
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 42/2024
IN DATA 12 APRILE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA POSTALIZZAZIONE DELLE INFRAZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA. CIG. B1222A9035.

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024 e n. 
4067/i del 15/03/2024, sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 128 del 15/12/2023, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Visto il nuovo sistema di gestione delle infrazioni al Codice della Strada alla Soc. Technical 
Design Srl, con sede a Cuneo via San Giovanni Bosco, 7/D P.IVA 00595270042 e che pertanto 
occorre impegnare una somma per la postalizzazione delle infrazioni di cui sopra;
Considerato che occorre avvalersi del servizio SMA, vale a dire il servizio di materiale 
affrancatura in nome proprio, presso Poste Italiane S.p.A., con conseguente pagamento 
differito sulla base di consuntivo mensile delle spese di spedizione dei verbali relativi al 
codice della strada direttamente a Poste Italiane;
Ravvisata l’opportunità di avvalersi del servizio SMA, necessario per garantire lo 
svolgimento delle regolari attività amministrative del servizio di Polizia Locale;
Ritenuto pertanto di avviare idonea procedura per l’affidamento del servizio e relativo 
impegno di spesa;
Accertato che fino al 30.09.2024 per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 il CIG può 
essere acquisito avvalendosi della Piattaforma Contratti Pubblici, al di fuori degli strumenti 
telematici di negoziazione;
Visto l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Vista la proposta contrattuale a tal fine presentata dalla Società Poste Italiane S.p.A. con 
sede a Roma in viale Europa, 190 P.IVA 01114601006, che si è resa disponibile ad eseguire il 
servizio di materiale affrancatura in nome proprio degli atti giudiziari al costo unitario di € 
11,60, come da condizioni economiche relative ai servizi postali in vigore dal 18 dicembre 
2023 rese note sul sito ufficiale della società;
Ritenuto di affidare alla Società Poste Italiane S.p.A., il servizio in oggetto, come da 
condizioni contrattuali, provvedendo al relativo impegno di spesa, che si stima congruo 
quantificare in € 1.650,00 annui per il periodo 2024/2026;
Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale;
Atteso che l'impegno di spesa è inferiore a € 5.000,00;
Richiamati gli articoli 49, comma 6 e 50 del D.Lgs n. 36/2023 con riferimento  agli affidamenti 
sotto i € 5.000,00;

Dato atto che all’affidamento del servizio in oggetto è stato assegnato il seguente CIG 
B1222A9035;

DETERMINA
1. Impegnare la spesa sul bilancio pluriennale degli esercizi finanziari 2024/2026 per € 

1.650,00 annui, per il motivo specificato in premessa, per rimborso spese postali, salvo 
conguagli da rendicontare, per una spesa complessiva di € 4.950,00 alla Soc. Poste 
Italiane S.p.A. con sede a Roma in viale Europa, 190 P.IVA 01114601006, così come da 
proposta contrattuale presentata.

2. Imputare la predetta spesa annua di € 1.650,00, all’intervento Miss03 Pr01 U1 03 - 0340, 
dei b.p. e.f. 2024/2026.

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


